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Úvod
Ošetřovatelství konce 20.století značně změnilo svou tvář. Na ošetřovatelskou péči jsou

kladeny stále větší požadavky. Toto povolání nemůže vykonávat pouze jedna kategorie

pracovníků. Ošetřovatelskou péči zajišťuje ošetřovatelský tým. Zároveň je významnou

součástí zdravotnického týmu. V podmínkách našeho zdravotnictví se setkáváme se sestrami

s různým stupněm kvalifikace, dále s ošetřovatelkami a sanitárkami. Odborné společnosti

odhadují, že v budoucnosti bude zdravotnický tým tvořit asi 30% vysokoškolsky vzdělaných

sester.

Pro nelékařská povolání je velmi významný rok 2006. Bylo ukončeno přechodné období

Zákona č. 96/2004 Sb. a nastavena standardní pravidla ve vzdělávání všeobecných sester a

jiných nelékařských povolání. Sestry získaly nové kompetence a mají velký prostor pro

samostatnou péči o zdravou i nemocnou populaci. K tomu je nutné, aby sestry získaly další

znalosti, dovednosti a měly vysokou osobní odpovědnost. Z tohoto důvodu musí být sestry

vzdělávány jinak než v minulosti. Kvalifikační příprava sester a postgraduální vzdělávání

prochází transformací. Přijaté změny odpovídají vývoji a postavení oboru ošetřovatelství ve

vyspělých zemích. Diskuse o tom, zda je nutné sestry vzdělávat na vysokých školách (dále

VŠ), jsou díky obrovskému zájmu o toto studium a zejména díky jejich uplatnění v praxi

liché.

Vzdělaná a odpovědná sestra má v systému poskytování zdravotní péče svou budoucnost.

Ona je totiž zdravotníkem, který je nejblíže jak zdravé tak nemocné populaci. A z tohoto

důvodu by měly být sestry motivovány nejen pro další studium, ale i pro celoživotní

vzdělávání. (Jurásková, 2006).

Velmi výstižný pro tuto problematiku je citát Dominika Pecky: „Vzdělání je to, co člověku

zbyde, když zapomene všechno, co se ve škole naučil.“
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Cíle práce
Ve své bakalářské práci mapuji průzkum zájmu všeobecných sester a porodních asistentek

(dále VS a PA) o další studium. Jedná se o sestry z praxe. Zaměřila jsem se jednak na

specializační vzdělávání, které navazuje na již získanou způsobilost k výkonu povolání

zdravotnického pracovníka. Další možností je vysokoškolské studium sester z praxe, tedy

studium kombinované nebo volba jiného studia, kterou jsem nespecifikovala.

Vysokoškolské studium sester není omezováno pouze na bakalářský stupeň. Nabídka

zahrnuje také stupeň magisterský a doktorský. Důležité je, aby byla podporována

kombinovaná forma studia právě pro sestry z praxe. Jedním z důvodů je, že absolventky z řad

sester z praxe jsou potencionálními školitelkami praktické výuky studentek prezenčního

studia.

Proto i cíle teoretické části bakalářské práce jsem zaměřila především na oblast vzdělávání

dospělých, kvalifikační a specializační vzdělávání, motivaci, paměť a učení, autoregulaci

učení a praxi učení.

Pro empirickou část bakalářské práce jsem vytvořila tyto konkrétní cíle:

Zhodnotit zájem (motivaci) VS / PA o studium.

Určit, zda mají vyšší motivaci ke studiu sestry ve vedoucích funkcích než ostatní

sestry.

Zjistit, jaký mají VS / PA přehled o získání postkvalifikačního vzdělání pro udržení

odborné erudice.

Zhodnotit, zda VS / PA znají, který program / obor mohou studovat.

Posoudit, zda VS / PA mají ve svém okolí někoho, kdo jim může poskytnout

informace o studiu.

Určit faktory, které by mohly studium komplikovat z pohledu nestudujících

respondentů.

Porovnat preference o studium na vysoké škole a o pomaturitní specializační studium.

Zjistit, jaký program / obor VS / PA studují.

Seznámit se s motivy, které vedly VS / PA k dalšími studiu.

Určit faktory komplikující studium.
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2. Teoretická část

2.1 Vzdělávání všeobecných sester v České republice

2.1.1 Vzdělávání dospělých

Vzdělávání sester je velmi živým tématem. Je to téma, které je diskutováno jak mezi

sestrami, ve školských a zdravotnických zařízeních, tak i na politické a vládní úrovni. Asi

málokdo si klade otázku, co to vlastně vzdělání a vzdělávání je. Čeština rozlišuje vzdělanost

jako takovou a vzdělanost v oboru. Zásadní otázkou zůstává, zda můžeme položit rovnítko

mezi vzdělaností v oboru a vzdělaností jako obecným pojmem. Za jakých okolností tedy

můžeme absolventa dané školy nazvat člověkem skutečně vzdělaným? Z tohoto lze odvodit

další zásadní otázku: Má být sestra vzdělaná pouze ve své profesi, nebo má být tím, čemu

říkáme vzdělaný člověk?

Abychom mohli odpovědět na dané otázky, je nutné si ujasnit, co vzdělaností míníme.

Vzdělání je cosi, co provází člověka životem, je to cosi, co člověk celý život doplňuje a

dolaďuje. Pojem vzdělání není jednotný ani u laiků, ani u odborníků. Vzdělání obsahuje čtyři

základní prvky. Tyto prvky jsou navzájem propojeny v každé vzdělávací soustavě.

Především se jedná o poznatky. Vzdělaný člověk má tyto poznatky hierarchicky

uspořádány a poznatky tvoří systém. K vypracování takového systému potřebuje člověk

tvořivost v poznání a myšlení. Na základě hierarchie může člověk s těmito poznatky pracovat.

Druhou významnou součástí vzdělávání jsou dovednosti. Jedná se o dovednosti

senzomotorické, intelektové a sociální. Osvojené dovednosti vytvářejí vzájemně propojený

systém a jsou podstatným výsledkem učení. Každé vzdělání dále zahrnuje hodnotovou

orientaci člověka. Hodnotové postoje máme v osobnosti integrovány jako druhou přirozenost.

Posledním prvkem vzdělání jsou vlastnosti člověka. Může to být úroveň paměti a myšlení,

citový život, vůle apod.. Velmi důležitá je rovnováha. Vzdělávání může jeden či druhý prvek

podporovat nebo potlačovat. Jestliže chceme hovořit o vzdělání, musíme mít tento celek na

paměti.

Budoucí sestra by měla vedle poznatků a zručností uspořádaných podle požadavků profese

dostávat také ty prvky vzdělání, které ji pomohou vypracovat si vlastní funkční obraz člověka

v jeho celku. A dále ji pomohou vybudovat si pevně ustavený systém hodnot postavený na

zdravé autonomní morálce. K tomu potřebuje přehled v humanitních vědách a motivaci.

(Šimek, 2006).
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 Vzdělávání VS a PA probíhá ve dvojím prostředí. Jedná se o prostředí univerzitní a o

prostředí klinické praxe. Vzdělávací programy základní přípravy VS a PA jsou tříleté a

probíhají v obou prostředích. Jsou v souladu s nařízeními Evropské komise. Příprava je

rozdělena na univerzitní přípravu, tedy teorii a na přípravu, která probíhá formou stáží na

různých pracovištích, tedy praxi.

Dle požadavků WHO je zásadní pro udržování dobrého zdravotního stavu, pro prevenci

onemocnění a pro jejich léčbu, aby VS a PA byly vzdělané. Z toho vyplývá, že zájemci o tuto

profesi musí přicházet po dokončení obecné školní přípravy s vyššími výsledky. Jedná se o

výsledky, které jsou vyžadovány v dané zemi pro přijetí na vysokou školu. Kromě toho musí

být pro ně volen velmi odlišný vzdělávací proces. Vzdělávací proces vyžaduje, aby se o

odpovědnost za studium podělil student i učitel. V podstatě se jedná o to, aby oba hráli aktivní

úlohu.

U vzdělávání dospělých se proces učení definuje jako aktivní, průběžný a postupný proces.

Proces výuky je efektivnější tehdy, kdy si student jasně uvědomuje, že reálné poznatky dále

využije při výkonu povolání VS a PA. Tato spojitost s praxí je považována za motivační

faktor. V zájmu studentů i učitelů je, aby vzdělávání dospělých bylo systematicky plánováno

a bylo postupné. Mění se role učitele, i role studenta. Učitel se postupně stává jakýmsi

pomocníkem, studenta vede k tomu, aby se naučil učit. Klíčovou rolí učitele je být tím, kdo

studentovi umožňuje vzdělání. Umožňuje mu být odborníkem na vzdělání, odborníkem ve

svém oboru ošetřovatelství a porodní asistenci. Důsledky tohoto vzdělávání se dotýkají i těch,


[…]


GRAF 110: Přehled zájmu všech VP o další studium - podíl

Komentář:

Graf 110 nám ukazuje celkový podíl VP, kteří studují (22%) a kteří nestudují (78%). VP,

kteří uvažují o dalším studiu (13%), neuvažují o studiu (43%) nebo už nechtějí studovat

(11%).
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Příloha 4 - Dotazníkové šetření pro sestry a porodní asistentky

Dotazníkové šetření pro sestry

a porodní asistentky

Vážené kolegyně a kolegové, obracím se na Vás s prosbou

o pravdivé vyplnění dotazníku týkajícího se dalšího vzdělávání sester a porodních

asistentek. Výsledky dotazníku použiji jako podklady pro vypracování mé bakalářské

práce s názvem: „Průzkum zájmu sester a porodních asistentek o další studium“.

Jednotlivé otázky vyplníte tak, že křížkem označíte odpověď, která odpovídá

skutečnosti nebo nejvíce vystihuje Váš názor.

U otázek č. 2. a 3. odpověď doplňte. V bodě 8. a 9. odpovídají ti, kteří zastávají vedoucí

funkci, ostatní napíší „0“.

Od otázky č. 17.1. – 17.10. pokračujte vy, kteří studujete, ostatní u těchto otázek napíší „0“.

Odpovězte prosím v každém bodě pro validitu celého šetření. Po jeho vyplnění, prosím o

překontrolování všech označených odpovědí.

Dotazník je anonymní.

Děkuji Vám za spolupráci a čas, který věnujete vyplnění tohoto dotazníku.

Renata Dušková,

studentka IV. ročníku bakalářského studijního programu

Ošetřovatelství – pedagogika ve zdravotnictví

LF v Hradci Králové, UK v Praze
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1. Jste:

žena
muž

2. Kolik je vám let?

____________

3. Jak dlouho pracujete jako sestra / porodní asistentka?

____________

4. Jste registrovaná jako:

všeobecná sestra
porodní asistentka

5. Na jakém oddělení pracujete?

Standardní lůžkové
ARO
JIP
Jiné

6. V jakém provozu pracujete?

Jednosměnný
Třísměnný

7. Zastáváte vedoucí funkci?

Ano
Ne

8. Jestli zastáváte vedoucí funkci, tak jakou?

Hlavní sestra – náměstek pro ošetřovatelskou péči
Vrchní sestra
Staniční sestra – úseková sestra

9. Kolik let zastáváte vedoucí funkci?

___________

10. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

středoškolské
vyšší odborné
vysokoškolské a) Bc. b) Mgr. c) Doktorandské
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11. Absolvovala jste specializační studium?

Ano
Ne

12. Máte přehled, kde můžete získat postkvalifikační vzdělání pro udržení odborné
erudice?

Ano
Ne

13. Víte, který program / obor můžete studovat pro udržení odborné erudice?

Ano
Ne

14. Je ve vašem okolí někdo, kdo vám může poskytnout informace o studiu?

Ano
Ne

15. Je něco (někdo), co by vám mohlo komplikovat případné studium?

Zaměstnavatel
Nadřízený pracovník
Váš partner / rodina
Nedostatek finančních prostředků
Obtížná doprava
Neznalost cizího jazyka

16. Studujete v době dotazníkového šetření?

Ano
Ne
Uvažuji o studiu, ale nejsem rozhodnuta
Neuvažuji o studiu
Nechci studovat

17. Co by jste případně v budoucnu chtěla studovat?

Specializační studium
Bakalářské studium Ošetřovatelství
Magisterské studium
Doktorské studium
Jiné studium

(Zaškrtněte všechny možnosti, které se vás týkají)

Dále na otázky 17.1 – 17.10 odpovídají pouze ti, kteří v době dotazníkového šetření studují.

Ostatní u těchto otázek napíší „0“.
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17.1. Co studujete?

Specializační studium
Bakalářské studium Ošetřovatelství
Magisterské studium
Doktorské studium
Jiné studium

17.2. Co vás motivovalo k dalšímu studiu?

Touha po vzdělání
Uspokojit potřeby seberealizace
Zkvalitnit ošetřovatelskou péči
Možnost pracovat na specializovaném úseku práce
Vykonávat vedoucí funkci
Získat kreditní body v registračním systému
Být finančně lépe ohodnocena
Jiné důvody

(Zaškrtněte všechny možnosti, které se vás týkají.)

17.3. Rozhodla jste se studovat

Dobrovolně, z vlastního rozhodnutí
Nedobrovolně, pod vlivem okolností

17.4. Studujete s finanční spoluúčastí zaměstnavatele?

Ano
Ne

17.5. Podporuje vás zaměstnavatel ve studiu?

Ano
Ne

17.6. Podporuje vás vedoucí pracovník ve studiu?

Ano
Ne

17.7. Máte problém s uvolňováním ze zaměstnání?
(v souvislosti se studiem)

Ano
Ne
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17.8. Jak vnímají vaše studium spolupracovníci?

Obdivují mne, jak to zvládám
Fandí mi
Neuznávají moje studium
Hodnotí ho jako zbytečné
Jiné

(Zaškrtněte všechny možnosti, které se vás týkají.)

17.9. Jak vnímá vaše studium váš partner / rodina?

Obdivuje mne, jak to zvládám
Fandí mi
Podporuje mne
Neuznává moje studium
Hodnotí ho jako zbytečné
Jiné

(Zaškrtněte všechny možnosti, které se vás týkají.)

17.10. Je něco (někdo), co vám komplikuje studium?

Zaměstnavatel
Nadřízený pracovník
Váš partner / rodina
Nedostatek finančních prostředků
Obtížná doprava
Neznalost cizího jazyka

(Zaškrtněte všechny možnosti, které se vás týkají.)

Prosím ještě jednou o překontrolování Vámi vyplněného dotazníku.

Děkuji Vám

Renata Dušková
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