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Průzkum zájmu všeobecných sester a porodních asistentek o další studium je zaměřen
na sestry z praxe, tedy na odbornou skupinu, která je způsobilá k výkonu povolání
zdravotnického pracovníka. Z článků v odborném tisku i z praxe vím, že zájem sester o
kombinované studium převyšuje nabídku. Výběr tématu tedy považuji za aktuální a přínosný.

V teoretické části jsou stanoveny konkrétní cíle a přehledně zpracována legislativa a
psychologická stránka procesu vzdělávání.

Empirická část je založena na vyhodnocení vlastního dotazníku s výběrem odpovědí,
pouze u tří otázek byla možnost volné odpovědi. Otázky 1-17 jsou zaměřeny na anamnestické
údaje a na obecnou informovanost o sledované problematice, další část dotazníku vyplňovali
pouze ti, kteří v době zadávání dotazníku studovali. Formulace otázek je v souladu s cíli
výzkumu. Šetření probíhala v pěti nemocnicích na různých odděleních na vzorku 227
respondentů. ( 3.2.1. Rozdělení dotazníků dle zdravotnických zařízení - v textové části je
uvedeno 227 vyplněných dotazníků a v tabulce 226, rozdíl je ale procentuálně nevýznamný).
Výsledky jsou srozumitelně komentovány a doplněny sloupcovými grafy, které znázorňují
podíl respondentů celkem event. podíl respondentů ve sledovaném zdravotnickém zařízení.

V závěru práce jsou shrnuty všechny sledované aspekty, z nichž vyvodila autorka
doporučení, aby podmínkou pro funkci vedoucího pracovníka na jednotlivých odděleních
bylo vysokoškolské vzdělání. Možnost kariérního růstu je pak silnou motivací pro další
vzdělávání. S tímto závěrem se naprosto ztotožňuji.

Autorka pro svou práci využila široké spektrum odborné literatury vysoce fundovaných
autorů, článků z odborných časopisů a elektronických zdrojů.

V přílohové části jsou sloupcové grafy, které doplňují zkoumané téma a které, jak autorka
uvádí v úvodu empirické části, nemohly být použity pro porovnání stanovených cílů navzájem
mezi jednotlivými zdravotnickými zařízeními.

Můj předpoklad o vysokém zájmu o kombinované studium se nepotvrdil, ale jak
správně autorka vyvodila, důvodem nízké motivovanosti sester ke studiu je mnohdy
malá nebo vůbec žádná perspektiva kariérního růstu.

Bakalářská práce Renaty Duškové je zpracována svědomitě a podrobně, obsahově i
graficky na požadované úrovni.
1. Jak hodnotíte pracovní zařazení a finanční ohodnocení DiS. a Bc. v současné praxi?
2. Domníváte se, že výsledky Vašeho šetření mohou být aplikovány i na jiná pracoviště

sester např. domovy důchodců a léčebny dlouhodobě nemocných?
3. Zajímalajste se, zda a kde je možnost navazujícího kombinovaného magisterského studia

ošetřovatelství?
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